

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2017-1991	EUN	17. maj 2017

URU alm. del – svar på spørgsmål 156 fra Rasmus Nordqvist (ALT) stillet den 18. april 2017 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Hvad kan regeringen oplyse om forfølgelserne af homoseksuelle i Tjetjenien, herunder meldinger om "koncentrationslejre for homoseksuelle"?

Der henvises til artiklen <http://www.dailymail.co.uk/news/article-4397118/Chechnya-opens-concentration-camp-homosexuals.html>

Svar

Situationen i Tjetjenien følges nøje af Udenrigsministeriet og ambassaden i Moskva. De oplysninger, som ambassaden i Moskva har kunnet skaffe, er baseret på samtaler med journalister og menneskerettighedsforkæmpere, da sikkerhedssituationen i Tjetjenien ikke tillader, at ambassaden selv rejser til Tjetjenien. Ifølge ambassadens oplysninger er de artikler, som avisen Novaya Gazeta publicerede den 8. og 11. april, baseret på krydstjekkede informationer fra mindst ti forskellige kilder, herunder øjenvidner til tilbageholdelserne og drab, samt lokale myndigheder og medarbejdere i den russiske sikkerhedstjeneste FSB.

Over for ambassaden har artiklernes forfatter oplyst, at over hundrede homoseksuelle er blevet anholdt og tortureret, og at tre med sikkerhed er blevet henrettet af myndighederne. Yderligere peger forfatteren på informationer om snesevis af dræbte – måske helt op til 50.

Udenrigsministeriet har ikke haft mulighed for at verificere disse informationer. Oplysningerne bakkes dog op af russiske LGBT-organisationer, Human Rights Watch og International Crisis Group. Talsmanden for den tjetjenske præsident har afvist anklagerne.

Ruslands præsident Putin har den 5. maj bedt statsanklageren samt indenrigsministeren bistå ombudsmanden for menneskerettigheder med en undersøgelse af forlydender om forfølgelse af homoseksuelle i Tjetjenien.

Forfølgelse, drab og tortur må og skal ikke foregå i Europa eller andre steder. Rusland har en international forpligtelse til at beskytte sine borgere i hele den Russiske Føderation.

Det har Danmark også rejst over for Rusland i de internationale organisationer, hvor Rusland netop har påtaget sig disse forpligtelser, ikke mindst OSCE og Europarådet. Samtidig har jeg selv i min udtalelse af 19. april taget klar afstand fra rapporterne om meldinger om forfølgelse, tortur og drab på homoseksuelle i Tjetjenien. Jeg har desuden rejst sagen over for den russiske udenrigsminister Lavrov på det nylige ministermøde i Arktisk Råd. Endelig har jeg den 15. maj på Danmarks vegne taget sagen op ved EU's udenrigsministermøde.

Regeringen vil fortsætte med at følge sagen tæt og løbende overveje hvad der kan gøres for at sikre, at Rusland tager ansvar for eventuelle menneskerettighedskrænkelser i den Russiske Føderation og får de ansvarlige stillet til ansvar.

Med venlig hilsen

Anders Samuelsen